Міністерство освіти і науки України
Харківський національний педагогічний університет імені Г. С. Сковороди

Кваліфікаційна наукова
праця на правах рукопису

БОНДАР ТЕТЯНА ВАЛЕРІЇВНА

УДК 37.014(477)(09)"1947/2018"

ДИСЕРТАЦІЯ

ГРОМАДСЬКО-ПРОСВІТНИЦЬКА ДІЯЛЬНІСТЬ ТОВАРИСТВА «ЗНАННЯ»
В УКРАЇНІ (ДРУГА ПОЛОВИНА ХХ – ПОЧАТОК ХХІ СТОЛІТТЯ)

галузь знань 01 Освіта/Педагогіка
спеціальність 011 Освітні, педагогічні науки

Подається на здобуття наукового ступеня доктора філософії

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей, результатів і
текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело

_________________________Т. В. Бондар
(підпис, ініціали та прізвище здобувача)

Науковий керівник: ЗЕЛЕНСЬКА Людмила Дмитрівна
доктор педагогічних наук, професор

Харків – 2021

2

АНОТАЦІЯ

Бондар Т. В. Громадсько-просвітницька діяльність Товариства «Знання» в

Україні (друга половина ХХ – початок XXI століття). – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі

01 Освіта/Педагогіка за спеціальністю 011 – Освітні, педагогічні науки. –

Харківський національний педагогічний університет імені Г. С. Сковороди,

Міністерство освіти і науки України, Харків, 2021.

Дисертаційна робота є історико-педагогічним теоретичним дослідженням

діяльності громадських товариств в Україні. Робота присвячена дослідженню

громадсько-просвітницької діяльності Товариства «Знання» в Україні у другій

половині ХХ – на початку XXI століття.

У дисертації проаналізовано довідкову та історико-педагогічну літературу для

встановлення суті базових понять, суміжних з проблематикою дослідження

(товариство, громадське товариство, громадська діяльність, просвітницька

діяльність, громадсько-просвітницька діяльність). Уточнено ключову дефініцію

дисертації – «громадсько-просвітницька діяльність Товариства «Знання» в Україні»,

під якою розуміємо діяльність громадської організації, що спрямована на формування

світогляду, забезпечення і задоволення інтересів, потреб (освітніх, культурних, творчих,

вікових, соціальних тощо) громадськості та поширення знань (наукових, культурних,

політичних, економічних, освітніх, релігійних тощо) серед різних верств населення.

Проаналізовано підходи вчених (М. Менджул, М. Кравчука, К. Павлюк, М. Цьвок,

О. Бабкіної, В. Горбатенка, В. Кравчук, Д. Шелеста, Л. Саламона (Salamon), С. Войцех-

Соколовського (Wojciech Sokolowski), Г. Анхеєра) до класифікації громадських

товариств. У дисертації за основу взято класифікацію О. Бабкіної та В. Горбатенка, що

ґрунтується на соціально-класовому чиннику і поділяє громадські товариства на

молодіжні, жіночі, творчі, добровільні просвітницькі (у сфері науки, техніки, культури,

освіти, соціальної допомоги тощо), релігійні, кооперативні. Це дало змогу розглядати

діяльність Товариства «Знання» в Україні як просвітницької громадської організації.
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У теоретичному розділі дослідження визначено суспільно-політичні і

соціокультурні передумови становлення й розвитку Товариства «Знання» в Україні у

період другої половини ХХ – початку ХХI ст. З’ясовано, що появу Товариства «Знання»

в Україні обумовили такі чинники: суспільно-політичні – тривала відсутність

державності на українських землях, підпорядкування їх владі Австрійської та

Російської імперій, прагнення останніх зберегти класово-становий устрій, намагання

державних чиновників підпорядкувати науковий, освітній, культурний розвиток

населення українських земель політичним інтересам й ідеологічним настановам

імперій у кінці ХVІІ – ХVІІІ ст., перехід від феодальної системи відносин до

капіталістичної, упровадження низки реформ (адміністративної, земської, аграрної,

освітньої тощо) на українських землях у межах Австрійської та Російської імперій у

ХІХ ст., комуністична ідеологія з тоталітарною державною системою у 1920–1940 рр.;

соціокультурні – відсутність доступу широких прошарків населення до здобуття освіти;

потреба в розвитку національної освіти, культури, науки; діяльність перших на

українських землях громадських (просвітницьких, наукових, культурних, педагогічних,

спортивних, політичних) товариств у період кінця ХVІІ ст. – початку ХХ ст.; прагнення

українських діячів науки, культури, освіти до розв’язання національних питань

(боротьба з масовою неписьменністю, забороною української мови й українських

видань); рух за національно-культурне відродження кінця ХІХ – початку ХХ ст.;

репресії, заборона діяльності громадських (просвітницьких, культурних, наукових,

педагогічних) товариств радянською владою; започаткування діяльності товариств

ідеологічного спрямування в УСРР.

Наукова новизна отриманих результатів дослідження полягає в тому, що:

вперше цілісно в широких хронологічних межах досліджено громадсько-

просвітницьку діяльність Товариства «Знання» в Україні у період другої половини

ХХ – початку ХХІ ст. з урахуванням соціально-економічних, ідеологічних та

педагогічних чинників; обґрунтовано етапи розвитку громадсько-просвітницької

діяльності Товариства «Знання» в Україні: І етап (1947–1962 рр.) – етап

започаткування діяльності «Українського товариства з поширення політичних і

наукових знань» як суспільного інституту в умовах радянської політичної системи,
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ІІ етап (1963–1989 рр.) – етап розширення напрямів, започаткування нових форм та

поглиблення змісту громадсько-просвітницької діяльності Товариства «Знання»

УРСР у контексті реалізації засадничих положень політики розвинутого соціалізму,

ІІІ етап (1990–2018 рр.) – етап реорганізації змісту, напрямів, форм громадсько-

просвітницької діяльності Товариства «Знання» України.

Узагальнено досвід громадсько-просвітницької діяльності Товариства «Знання»

в Україні у досліджуваний період за такими напрямами: реалізація лекційної

діяльності й налагодження роботи закладів і установ пропагандистського

спрямування; форми і методи організації педагогічного всеобучу батьків; підготовка

й друк науково-популярних і літературно-художніх видань.

Накреслено прогностичні тенденції розвитку громадсько-просвітницької

діяльності Товариства «Знання» в Україні за такими напрями: науково-

просвітницький, соціальний, здоров’язбережувальний, навчально-педагогічний,

громадсько-політичний.

Уточнено суть базових понять: «товариство», «громадське товариство»,

«громадська діяльність», «просвітницька діяльність», «громадсько-просвітницька

діяльність» та основної дефініції дослідження «громадсько-просвітницька діяльність

Товариства «Знання» в Україні».

Подальшого розвитку набули уявлення про суспільно-політичні й

соціокультурні передумови виникнення громадсько-просвітницького Товариства

«Знання» України, професійний потенціал його очільників (професійна

компетентність, організаційні вміння, управлінські якості).

Практичне значення результатів дослідження полягає в авторській інтерпретації

громадсько-просвітницької діяльності Товариства «Знання» в Україні у другій

половині ХХ – початку ХХІ століття, що дало підстави виділити прорахунки,

накреслити тенденції та шляхи творчого використання позитивного досвіду

діяльності досліджуваного Товариства на тлі розбудови громадянського суспільства

в Україні й перебігу реформ, що відбуваються в освітньому просторі.

Матеріали дослідження склали основу для розроблення навчальної програми

дисципліни вільного вибору «Основи андрагогіки» для здобувачів другого
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(магістерського) рівня вищої освіти у Харківському національному педагогічному

університеті імені Г. С. Сковороди (див. Додаток Т).

Основні наукові результати проведеного дослідження упроваджено в освітній

процес Харківського національного педагогічного університету імені

Г. С. Сковороди (довідка № 01/10-429 від 02.07.2020 р.), ДЗ «Луганський

національний університет імені Тараса Шевченка» (довідка № 1/572 від

03.07.2020 р.), Мелітопольський державний педагогічний університет імені Богдана

Хмельницького (довідка № 01-28/1507 від 23.09.2020 р.).

Одержані в процесі дослідження дані та висновки можуть бути використані

під час укладання підручників, навчальних посібників, енциклопедичних і

довідково-бібліографічних видань, розроблення дисциплін вільного вибору для

здобувачів вищої освіти різних рівнів, підготовки магістерських робіт і наукових

проєктів, а також викладання таких навчальних дисциплін, як «Історія України»,

«Теорія та історія соціальних комунікацій (наукова спеціалізація)», «Педагогіка»

(модуль «Історія педагогіки»).

Матеріалами дослідження можуть послуговуватися чинні громадсько-

просвітницькі організації України в процесі розроблення статутної документації,

планування напрямів, відбору змісту, форм роботи з різними віковими категоріями

населення, заклади неформальної освіти в процесі проєктування й реалізації освітніх

стратегій.

Ключові слова: громадсько-просвітницька діяльність, Товариство «Знання»,

етапи, лекційна діяльність, видавнича діяльність, педагогічний всеобуч,

неформальна освіта.
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SUMMARY

Bondar T. V. Public and educational activities of the «Knowledge» Society in

Ukraine (second half of the XX – beginning of the XXI century). – Qualifying

scientific work on the rights of the manuscript.

The dissertation on competition of a scientific degree of the doctor of philosophy in

branch 01 Education/Pedagogy on a specialty 011 – Educational, pedagogical sciences. –

Kharkiv National Pedagogical University named after G. S. Skovoroda, Ministry of

Education and Science of Ukraine, Kharkiv, 2021.

The dissertation is a historical and pedagogical theoretical study of the activities of

public associations in Ukraine. The work is devoted to the study of public and educational

activities of the «Knowledge» Society in Ukraine in the second half of the XX – early XXI

century.

The dissertation analyzes the reference and historical and pedagogical literature to

establish the essence of the basic concepts related to the research issues (society, public

society, public activity, educational activity, public educational activity). The key

definition of the dissertation is clarified – «public and educational activities of the Society

«Knowledge» «in Ukraine», which means the activities of a public organization aimed at

forming a worldview, ensuring and satisfying the interests (educational, cultural, creative,

age, social, etc.) of the public and dissemination knowledge (scientific, cultural, political,

economic, educational, religious, etc.) among different segments of the population.

The approaches of scientists (M. Mendzhul, M. Kravchuk, K. Pavlyuk, M. Tsvok, O.

Babkina, V. Gorbatenko, V. Kravchuk, D. Shelesta, L. Salamon (Salamon), S. Wojciech-

Sokolowski (Wojciech), G. Anheera) to the classification of public societies. The

dissertation is based on the classification of O. Babkina and V. Gorbatenko, which is based

on social and class factors and divides public associations into youth, women’s, creative,

voluntary educational (in science, technology, culture, education, social assistance, etc.),

religious, cooperative. This made it possible to consider the activities of the «Knowledge»

Society in Ukraine as an educational public organization.

The theoretical section of the study identifies the socio-political and socio-cultural

prerequisites for the formation and development of the Society «Knowledge» in Ukraine
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in the second half of XX – early XXI century. It was found out that the appearance of the

«Knowledge» Society in Ukraine was caused by the following factors: socio-political –

the long absence of statehood in the Ukrainian lands, their subordination to the Austrian

and Russian empires, the desire of mentioned empires to preserve the class system, the

efforts of government officials, cultural development of the population of the Ukrainian

lands to the political interests and ideological guidelines of the empires in the late

seventeenth – eighteenth centuries, the transition from a feudal to a capitalist system, the

introduction of a number of reforms (administrative, land management, agrarian,

educational, etc.) in the Ukrainian lands within the Austrian and Russian empires in the

nineteenth century, communist ideology with a totalitarian state system in 1920–1940;

socio-cultural – lack of access of broad sections of the population to education; the need

for the development of national education, culture, science; activity of the first in

Ukrainian lands public (educational, scientific, cultural, pedagogical, sports, political)

societies in the late seventeenth century – early twentieth century; the desire of Ukrainian

figures of science, culture, education to address national issues (the fight against mass

illiteracy, the ban on the Ukrainian language and Ukrainian publications); movement for

national and cultural revival of the late XIX – early XX centuries; repression, ban on the

activities of public (educational, cultural, scientific, pedagogical) societies by the Soviet

authorities; the beginning of the activities of ideological societies in the USSR.

The scientific novelty of the obtained results of the research is that: for the first time

the public-educational activity of the Society «Knowledge» in Ukraine in the period of the

second half of the XX – the beginning of the XXI century is investigated integrally within

wide chronological limits. taking into account socio-economic, ideological and

pedagogical factors; the stages of development of public educational activity of the

«Knowledge» Society in Ukraine are substantiated: Stage I (1947–1962) was the stage of

initiating the activities of the «Ukrainian Society for the Dissemination of Political and

Scientific Knowledge» as a social institution in the conditions of the Soviet political

system, Stage II (1963–1989) – the stage of expanding directions, initiating new forms and

deepening the content of public and educational activities of the «Knowledge» Society of

the USSR in the context of implementing the basic provisions of the policy of advanced
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socialism, Stage III (1990–2018) – the stage of reorganization of the content, directions,

forms of public education of the «Knowledge» Society of Ukraine.

The experience of public-educational activity of the «Knowledge» Society in Ukraine

in the researched period in the following directions is generalized: realization of lecture

activity and adjustment of work of propagandistic directed establishments; forms and

methods of organizing pedagogical comprehensive education of parents; preparation and

printing of popular science and literary and artistic publications.

The prognostic tendencies of development of public-educational activity of the

«Knowledge» Society in Ukraine in the following directions are outlined: scientific-

educational, social, health-preserving, educational and pedagogical, socio-political.

The essence of the basic concepts is clarified: «society», «public society», «public

activity», «educational activity», «public educational activity» and the main definition of

the research «public educational activity of the «Knowledge» Society in Ukraine».


[…]

[та ін.]. Київ : Основа, 2014.

Освіта дорослих : термінологічний словник / Лариса Лук’янова, Олена
Аніщенко. Київ ; Ніжин : Видавець Лисенко М. М., 2014. 125 с.

Преснер Р. Форми освіти дорослих у системі післядипломного навчання.
Актуальні питання гуманітарних наук. Дрогобич : Посвіт, 2016. Вип. 15. С. 408–413.

Сігаєва Л. Є. Концепція розвитку освіти дорослих в Україні. Київ : ЕКМО,
2009. 44 с.

Тимчук Л. І. Становлення та розвиток андрагогіки як теорії і практики освіти
дорослих в Україні (кінець XIX–XX століття) : автореф. дис. на здобуття наук.
ступеня д-ра пед. наук : 13.00.01. Тернопіль, 2016. 38 с.

6. Додаткові ресурси
http://www.mon.gov.ua/ – Офіційний сайт Міністерства освіти і науки

України;
http://www.pu.ac.kharkov.ua/ – Сайт Харківського національного

педагогічного університету імені Г.С. Сковороди;
http://nbuv.gov.ua/ – Сайт Національної бібліотеки України імені

В.І. Вернадського;
http://www.dnpb.gov.ua/ – Сайт Державної науково-педагогічної бібліотеки

України імені В.О. Сухомлинського;
http://korolenko.kharkov.com/ – Сайт Харківської державної наукової

бібліотеки імені В.Г. Короленка;
http://www.osvita.org.ua/ – Освітній портал – освіта в Україні, освіта за

кордоном;
http://uis.unesco.org/en/glossary#slideoutsearch – Освітній глосарій

ЮНЕСКО;
http://guonkh.gov.ua/ – Офіційний сайт Департаменту науки і освіти

Харківської обласної державної адміністрації;
http://www.gumer.info/ – Библиотека Гумер – гуманитарні науки.
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Додаток У

Публікації автора за темою дисертації

Наукові праці, в яких опубліковані основні наукові результати дисертації

Наукові статті у фахових (у т.ч. наукометричних) виданнях України:

1. Бондар Т. В. Напрями діяльності Харківського відділення Товариства

«Знання» в 1947–1975 роках. Актуальні питання гуманітарних наук : міжвуз. зб.

наук. праць молодих учених Дрогобицького державного педагогічного університету

імені Івана Франка. 2018. № 21, т. 1. С.121–126. URL:

http://www.aphn-journal.in.ua/archive/21_2018/part_1/23.pdf

2. Бондар Т. В. Видавнича діяльність науково-просвітницького Товариства

«Знання» в Україні як джерела освітньої та суспільно-політичної просвіти (середина

ХХ – початок ХХІ ст.). Наук. часопис Національного педагогічного університету

імені М. П. Драгоманова. Серія 5. Педагогічні науки : реалії та перспективи. 2019.

Вип. 72, т. 1. С. 78–81. URL: http://enpuir.npu.edu.ua/handle/123456789/29912

3. Бондар Т. В. Діяльність очільників громадсько-просвітницького Товариства

«Знання» в Україні (друга половина ХХ – початок XXI ст.).

Актуальні питання гуманітарних наук: міжвузівський зб. наук. пр. молодих вчених Д

рогобицького державного педагогічного університету ім. Івана Франка. 2020. № 27,

т. 1. С. 185–191. URL: http://journals.uran.ua/index.php/2308-4855/article/view/203397

4. Бондар Т. В. Розвиток і напрями діяльності науково-просвітницького

Товариства «Знання» України (кінець ХХ – початок XXI ст.) у контексті

неформальної освіти. Педагогіка формування творчої особистості у вищій і

загальноосвітній школі школах : зб. наук. праць. 2020. № 68, т. 1. С.15-19. URL:

http://pedagogy-journal.kpu.zp.ua/archive/2020/68/part_1/4.pdf

Наукові статті в міжнародних виданнях:

5. Bondar T.V. Pedagogical education in the context of non-rormal education:

historical aspect. Educational challenges. 2020. Vol. 25. P. 21–30. URL:

294

http://webcache.googleusercontent.com/search?

q=cache:_NX0O4PWPVUJ:educationalchallenges.org.ua/index.php/

education_challenges/article/view/9+&cd=1&hl=uk&ct=clnk&gl=ua

Наукові статті в зарубіжних виданнях:

6. Bondar T.V. Current of development and the knowledge company in Ukraine.

Балканско научно обозрение. 2019. № 1 (3), т. 3 С. 15–17. URL: https://balkan-sci-

review.com

7. Zelenska L., Bondar T., Bondar O. Historical and pedagogical aspects as a subject

of content analysis of popular science publication. Pedagogy and education manegement

review. 2020 № 2. P. 17–26. URL:

https://public.scnchub.com/perm/index.php/perm/article/view/15

Опубліковані статті, які додатково відображають наукові результати:

8. Бондар Т. В. Activiti of «Knowledge» society in Ukraine: providing pedagogical

educatoin of parents. Український психолого-педагогічний науковий збірник. 2019. №

17. С. 9–13.

Наукові праці, що засвідчують апробацію матеріалів дисертації:

9. Бондар Т. В. Напрями просвітницької діяльності педагогічних товариств в

Україні. Освіта у констеляціях постсучасності : матеріали ІІІ Міжнар. наук.-практ.

конф., Харків, 5-6 груд. 2017 р. Харків : ХНПУ ім. Г. С. Сковороди, 2018. С. 42–46.

10. Бондар Т. В. Суспільно-політичні і соціокультурні передумови заснування

Товариства «Знання». Психолого-педагогічні проблеми вищої і середньої освіти

сучасних викликів:теорія і практика : матеріали ІІІ Міжнар. наук.-практ. конф.,

Харків, 10 квіт. 2018 р. Харків : ХНПУ ім. Г. С. Сковороди, 2018. С. 7–10.

11. Бондар Т. В. Діяльність і розвиток секцій Товариство «Знання» України

(1947–1977). Наука та освіта у дослідженнях молодих учених : зб. матеріалів I

Всеукр. наук.-практ. конф., Харків, 22 квіт. 2019 р. Харків : ХНПУ

ім. Г. С. Сковороди, 2019. С.12–15.

12. Бондар Т. В. Діяльність, напрями та форми роботи Харківської секції
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педагогіки та психології Товариства «Знання» України (1949–1990-х роках).

Теоретичні та практичні аспекти розвитку сучасної педагогіки та психології :

матеріали Міжнар. наук.-практ. конф., Львів, 21–22 черв. 2019 р. Львів : ГО

«Львівська педагогічна спільнота», 2019. С. 66–68.

13. Бондар Т. В. Заснування та діяльність Київського будинку науково-

технічної пропаганди товариства «Знання» України (1957–1968 роки). Традиції та

новації у сфері педагогіки та психології : матеріали Міжнар. наук.-практ. конф.,

Київ, 6–7 груд. 2019 р. Київ : Таврійський національний університет

ім. В. І. Вернадського, 2019. С. 10–12.

14. Бондар Т. В. Наукові підходи до розв’язання проблем організаційно-

просвітницької діяльності Товариства «Знання» в Україні (друга половина ХХ –

початок ХХІ ст.). Психолого-педагогічні проблеми вищої і середньої освіти в умовах

сучасних викликів:теорія і практика : матеріали ІІІ Міжнар. наук.-практ. конф.,

Харків, 12 груд. 2019 р. Харків : ХНПУ ім. Г. С. Сковороди, 2019. С. 6–9.

15. Бондар Т. В. Організація неформальної освіти дорослих Товариством

«Знання» в Україні (кінець ХХ – початок ХХІ ст.). Наука та освіта в дослідженнях

молодих учених : матеріали усеукр. наук.-практ. конф., Харків, 14 трав. 2020 р.

Харків : ХНПУ ім. Г. С. Сковороди, 2020. С. 35–38.

16. Бондар Т. В. Громадсько-просвітницька-діяльність Товариства «Знання» в

Україні: педагогічний всеобуч батьків (1947–1990 роки). Актуальні проблеми

навчання і виховання в умовах інтеграційних процесів в освітньому та науковому

просторах : матеріали ІІІ Всеукраїн. наук.-пед. інтернет-конф., Мукачево, 06

листоп. 2020 р. С. 331–332. URL:

http://eprints.mdpu.org.ua/id/eprint/10909/1/%D0%97%D0%B1%D1%96%D1%80%D0

%BD%D0%B8%D0%BA%2C%20%D0%A1.%2087-90%20%D0%9E

%D0%B1%D1%80%D0%B5%D0%B7.%20%281%29.pdf
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Додаток У1

Додаткові відомості про апробацію результатів дисертації:

1. Бондар Т. В. Товариство «Знання» України : роль і значення в суспільстві.

Гуманістична філософія освіти як складова успішних посттоталітарних

трансформацій : матеріали V міжнар. наук.-практ. конф., (Харків, 6-7 грудня 2018

р.). Харків : ХНПУ ім. Г. С. Сковороди, 2018. С. 42-46.

2. ІV Міжнародна науково-практична конференція «Психолого-педагогічні

проблеми вищої і середньої освіти в умовах сучасних викликів:теорія і практика».

12 грудня 2019 р. Харків. Форма участі: виступ з доповіддю, друк тез «Наукові

підходи до розв’язання проблем організаційно-просвітницької діяльності

Товариства «Знання» в Україні (друга половина ХХ – початок ХХІ ст.); участь в

обговоренні».
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