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ВІДГУК

на дисертаційне дослідження Бондар Тетяни Валеріївни «Громадсько-

просвітницька діяльність товариства «Знання» в Україні (друга половина ХХ

- початок ХХІ століття)», подане на здобуття наукового ступеня доктора

філософії зі спеціальності 011 Освітні, педагогічні науки

Гуманізація сучасного суспільства передбачає створення освітнього

середовища на демократичних засадах із урахуванням загальносвітового,

національного та регіонального історико-педагогічного досвіду, культури,

традицій, матеріальних, моральних і духовних цінностей та пріоритетів,

соціального контексту розвитку освіти, її системної взаємодії із соціумом.

Вагомим здобутком у цьому напрямі є теорія та практика формування і розвитку

культурно-освітньої складової в Україні, шляхи її відновлення і оновлення,

орієнтація на самобутність і самодостатність особистості. Обрані автором

підходи до вивчення потенційних можливостей досвіду минулого щодо

забезпечення прогресивного розвитку системи культурно-освітніх установ і

осередків багато у чому обумовлені вітчизняними освітніми традиціями,

характерними і для педагогічної спільноти, яка здійснювала громадсько-

просвітницьку діяльність, зокрема, через товариство «Знання» в Україні у другій

половині ХХ – на початку ХХІ ст., та ґрунтуються на сповідуванні ідеалів

гуманізму, толерантності, християнської моралі, поваги до особистості,

охопленні культурно-освітньою діяльністю усіх суспільних груп. Це посилює

актуальність і доцільність проведеного Т.В.Бондар дослідження.

Дисертаційне дослідження Т.В.Бондар виконано відповідно до плану

науково-дослідної роботи кафедри педагогіки Харківського національного

педагогічного університету імені Г. С. Сковороди «Наукові основи і навчально-

методичний супровід педагогічного процесу в закладах освіти: історико-

педагогічний, компаративний, прогностичний аспекти» (№ 0121U107474).

Тема затверджена вченою радою Харківського національного педагогічного

університету імені Г. С. Сковороди (протокол № 9 від 22 грудня 2017 р.).
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Доцільність дисертаційної роботи Т.В.Бондар обумовлена потребою

розв’язання соціально-педагогічних суперечностей:

- вимогами держави до розширення змісту, форм, напрямів діяльності

громадських об'єднань, закладів і установ неформальної освіти та

недосконалістю організаційних підходів до їх реалізації в умовах розбудови

громадянського суспільства в Україні;

- запитом суспільства на реалізацію концепції освіти протягом життя, що має

перетворитися на процес безперервного розвитку людської особистості, її знань,

навичок, здатності критично мислити та свідомо діяти задля виконання

соціальних ролей у процесі життя і трудової діяльності та не розробленістю

механізмів її практичного втілення у діяльності громадських об’єднань і

товариств;

- накопиченим цінним досвідом громадсько-просвітницької діяльності

Товариства «Знання» в Україні у період другої половини ХХ – початку ХХІ

століття та недостатньою увагою громадськості, науковців, педагогів,

культурних діячів до його теоретико-практичного узагальнення і використання в

сучасних умовах.

У дисертаційній роботі Т.В.Бондар категоріальний і методологічний апарат,

мету та завдання дослідження визначено адекватно його специфіці, проблемі і

науково обгрунтовано. У відповідності із вимогами аргументовано актуальність

дослідження, визначено об’єкт, предмет і методи наукового пошуку.

Дисертація має чітку структуру і логіку викладу матеріалу. Науковий рівень

і достовірність результатів дисертаційної роботи Т.В.Бондар забезпечується

використанням комплексу аналітичних методів, що відповідають специфіці

історико-педагогічного дослідження. Це дозволило на основі системного

підходу, ключових ідей системно-хронологічного, синергетичного,

історіографічного, соціокультурного, феноменологічного, антропоцентричного,

аксіологічного, персоналістично-біографічного, компетентнісного,
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деонтологічного, акмеологічного підходів розкрити важливі аспекти наукової

проблеми і обумовило новизну і теоретичний рівень дослідження.

Хронологічні межі дослідження визначаються суспільно-політичними

зрушеннями, посиленням інтересу із боку уряду, науковців, педагогів

і суспільства до розробки й вирішення проблеми культурно-освітньої діяльності

як історико-педагогічного феномена в Україні у визначений період. Нижня і

верхня хронологічні межі визначені об'єктивно: нижня хронологічна межа

дослідження – 1947 р. – пов’язана з ухвалою постанови Ради Міністрів УРСР

«Про організацію «Українського товариства з поширення політичних і наукових

знань» (1947 р.), що зумовило відкриття перших відділів та секцій в УРСР;

верхня хронологічна межа – 2018 р. – зумовлена прийняттям низки нормативних

актів. Територіальні межі дослідження охоплюють діяльність осередків

Товариства «Знання» в Україні, які функціонували у межах УРСР (1947–

1990 рр.) та України (1991–2018 рр.).

Варто зазначити, що значний масив використаних матеріалів у дисертації

складають: нормативні-правові документи, архівні матеріали Центрального

державного архіву вищих органів влади й управління України, Державного

архіву Харківської області, Центрального державного архіву громадських

об'єднань, Архіву Товариства «Знання» України, Галузевого державного архіву

Служби безпеки України; публіцистичні та довідково-статистичні матеріали

радянського періоду, періоду незалежності України; інтерпретаційно-

дослідницькі (дисертації провідних науковців із досліджуваної проблеми,

монографії, статті); електронні ресурси. Визначено особистий внесок здобувачки

у праці, опубліковані у співавторстві. Уведено до наукового обігу маловідомі

документи загальною кількістю 37 одиниць, факти й положення, які уточнюють

зміст, форми й напрями громадсько-просвітницької діяльності Товариства

«Знання» в Україні, окремі відомості біографічного характеру очільників і

активних учасників громадсько-просвітницької діяльності Товариства «Знання»
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в Україні – О. Палладіна, В. Комісаренка, Л. Кухаренко, Ф. Овчаренко,

М. Сиваченка, І. Конділенка, І. Ляшка, В. Шинкарука, В. Кременя.

У дисертаційному дослідженні Т.В.Бондар вперше здійснено науковий

ретроспективний аналіз проблеми ґенези системи громадсько-просвітницької

діяльності Товариства «Знання» в Україні, на основі урахування соціально-

економічних, ідеологічних та педагогічних чинників запропоновано і

обґрунтовано етапи її розвитку: І етап (1947–1962 рр.) – етап започаткування

діяльності «Українського товариства з поширення політичних і наукових знань»

як суспільного інституту в умовах радянської політичної системи; ІІ етап (1963–

1989 рр.) – етап розширення напрямів, започаткування нових форм та

поглиблення змісту громадсько-просвітницької діяльності Товариства «Знання»

УРСР у контексті реалізації засадничих положень політики розвинутого

соціалізму; ІІІ етап (1990–2018 рр.) – етап реорганізації змісту, напрямів, форм

громадсько-просвітницької діяльності Товариства «Знання» України.

На цій основі було уточнено основних дефініцій дослідження –

«товариство», «громадське товариство», «громадська діяльність»,

«просвітницька діяльність», «громадсько-просвітницька діяльність»,

«громадсько-просвітницька діяльність Товариства «Знання» в Україні».

Зроблено спробу незаангажовано схарактеризувати провідні тенденції

громадсько-просвітницької діяльності Товариства «Знання» в Україні і

сформувати її теоретико-методологічні засади.

Т.В.Бондар застосовано системний підхід до аналізу перебігу розвитку

феномену «громадсько-просвітницька діяльність Товариства «Знання» в

Україні» за напрямами (науково-просвітницьким, соціальним,

здоров'язбережувальним, навчально-педагогічним, громадсько-політичним) на

кожному із виокремлених етапів. Слід підкреслити, що результати цього аналізу

включають висновки, які стосуються таких аспектів: реалізація лекційної

діяльності й налагодження роботи закладів і установ пропагандистського

спрямування; форми і методи організації педагогічного всеобучу батьків;
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підготовка й друк науково-популярних і літературно-художніх видань.

Натомість, відомості про інші напрями громадсько-просвітницької діяльності

Товариства «Знання» в Україні лише зафіксовані (параграф 1.3).

Розроблено пропозиції щодо напрямів подальшого вдосконалення

громадсько-просвітницької діяльності в Україні на національному та

інституційному рівнях, які доречно імплементувати в систему громадсько-

просвітницької діяльності на сучасному етапі: науково-просвітницького

(відновлення роботи «Батьківських університетів» та створення «Університетів

третього віку»; відкриття осередків Товариства при закладах вищої освіти та

інституціях підвищення кваліфікації; популяризація академічної, грантово-

проєктної мобільності та пошук джерел їх фінансування; організація та

створення відкритого порталу з інформування про стажування і навчання

громадян України за кордоном, організація експедицій мальовничими,

історичними, заповідними місцями України; відновлення та активізація

видавничої діяльності науково-популярних видань у сучасному форматі);

соціального (заснування і відкриття клубів за інтересами; відкриття юридичної

онлайн-платформи з питань соціального захисту населення);

здоров'язбережувального (сприяння утвердженню здорового способу життя);

навчально-педагогічного (підготовка інтерактивної науково-пізнавальної

літератури; поширення віртуальних екскурсій музеями, галереями та створення

мобільних додатків для його реалізації; оцифровування україномовної

літератури, документів, архівних матеріалів; створення онлайн-бібліотеки

Товариства «Знання» України; популяризація наукових відкриттів серед дітей і

молоді; створення масштабної мережі альтернативних шкіл дистанційної

неформальної освіти дорослих; сприяння міжнародно-науковій співпраці з

закладами освіти різних рівнів та громадськими організаціями); громадсько-

правового (інформування та консультування громадян щодо їх прав та

обов'язків, громадянська освіта, залучення до реалізації громадських проєктів (у

межах територіальних громад), активне та відкрите поширення успішних

проєктів з просвітницькою метою (демонстраційні проєкти) тощо. Таким чином
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набули подальшого розвитку положення та ідеї щодо генези системи

громадсько-просвітницької діяльності в Україні у другій половині ХХ – на

початку ХХІ століття.

Практичне значення дисертаційного дослідження Т.В.Бондар полягає у

тому, що результати роботи можуть бути використані для збагачення змісту

навчальних дисциплін «Історія України», «Теорія та історія соціальних

комунікацій (наукова спеціалізація)», «Педагогіка» (модуль «Історія

педагогіки»), «Історія педагогіки», «Андрагогіка»; для розроблення навчальної

програми дисципліни вільного вибору «Основи андрагогіки» для здобувачів

другого (магістерського) рівня вищої освіти; підготовки навчально-методичної

літератури з актуальних проблем розвитку громадсько-просвітницької діяльності

в Україні.

Результати дисертаційного дослідження були упроваджені в освітній процес

і практику роботи Харківського національного педагогічного університету імені

Г. С. Сковороди (довідка № 01/10-429 від 02.07.2020 р.), ДЗ «Луганський

національний університет імені Тараса Шевченка» (довідка № 1/572 від

03.07.2020 р.), Мелітопольського державного педагогічного університету імені

Богдана Хмельницького (довідка № 01-28/1507 від 23.09.2020 р.).

Основний зміст дисертації висвітлено в 16 публікаціях, із них 4 статті

опубліковано в наукових фахових виданнях України, 2 – в іноземних наукових

виданнях (1 – у співавторстві), 1 – у міжнародному періодичному виданні, 1 – в

інших виданнях України; 8 тез доповідей у збірниках матеріалів науково-

практичних конференцій. Автореферат відповідає змісту дисертаційного

дослідження і відображає його логіку.

У цілому позитивно оцінюючи наукове дослідження Т.В.Бондар, слід

висловити ряд зауважень і побажань щодо змісту дисертації та автореферату.

1. Вважаємо за доцільне уточнити предмет дослідження («теорія (?) і

практика громадсько-просвітницької діяльності Товариства «Знання» в Україні у
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досліджуваний період» - натомість - «провідні напрями та зміст громадсько-

просвітницької діяльності Товариства «Знання» в Україні в досліджуваний

період».

2. Нижню межу дослідження варто корегувати щодо ключової події у

громадсько-просвітницької діяльності Товариства «Знання» України - 1947 року

- створення «Українського товариства з поширення політичних і наукових

знань». З огляду на це, на нашу думку, у параграфі 1.2 та 1.3, 2.1 та 2.2 варто

звернути увагу на встановлені у науковому апараті хронологічні межі

дослідження (друга половина ХХ століття) і враховувати їх у аналізі

представлених матеріалів.

3. Вважаємо за доцільне у параграфі 1.1 представити аналіз загального стану

розроблення проблеми громадсько-просвітницької діяльності як історико-

педагогічного феномена у наукових розвідках вітчизняних та зарубіжних

дослідників.

4. На с. 170-174 йдеться про негативні процеси у системі батьківського

всеобучу, але відсутній аналіз причин таких трансформацій, а отже, ускладнено

виокремлення чинників впливу та тенденцій.

5. Вважаємо, що досліджувана проблема була б представлена більш повно,

якби територіальні межі дослідження не фокусувалися лише на матеріалах

Київського і Харківського регіонів, а й висвітлювали діяльність філій, відкритих,

зокрема, у Львові та Ужгороді.

Висловлені зауваження не знижують наукової та практичної цінності

дисертаційного дослідження Т.В.Бондар, яке виконане на належному науковому

і практичному рівні.

Дисертаційна робота Бондар Тетяни Валеріївни «Громадсько-

просвітницька діяльність товариства «Знання» в Україні (друга половина ХХ -

початок ХХІ століття)» є завершеним, оригінальним, самостійним науковим

дослідженням, що відповідає вимогам «Порядку проведення експерименту з

присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою Кабінету

https://uk.wikipedia.org/wiki/Львів
https://uk.wikipedia.org/wiki/Ужгород
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